Quinta, & postrema observatio circa officium, ac debitum Presbyterorum consecrandi, ac offerendi Eucharistiam est, eisdem tribus in casibus obligatos esse sacrificium offerre, ac litare sub pena peccati mortalis. Primus est, si in die festo nullus alius Sacerdos sit, qui celebret Missam, adeò ut, qui est hoc characterè insignitus, sed raro, aut nunquam celebrat, nisi sacrificet, non habeat undè Missam audiat, nec aliter possit præcepto de audiendo Sacro in die festo satisfacere. Ita Bassæus in Florib. Theol. Mor. Tom. 2. Verb. Missa 3. num. 3. Navarrus in Manuali. cap. 13. num. 5. in sin. Nugnum in 3. p. q. 83. art. 6. concl. 6. Leander de Sacramenti part. 1. in ord. 6. traç. 8. disp. 3. q. 43. & Gobatus in cit. traç. 3. num. 487. necnon traç. 5. à num. 40. & segg. ubi promoveret varia dubia; præcipue quid agendum, si talis Sacerdos esset in

peccato mortali, & non adesset Confessarius? quo casu, est satis esse videatur actum contritionis elicere, & celebrare, ait, n. 44. Omitat Sacrum; debet quippe Præceptum humanum, quale est de sacro audiendo, cedere divino, quale est de non celebrando, nisi præmissa omologesi vox mortalis, contritæ post ultimam confessionem. Allegat hujus opinionis assertores Suarezium tom. 3. in 3. p. disp. 66. scđ. 4. Vers. Major difficultas, Bassæum, Nugnum, Sotum, & alios, qui ulterius demonstrant, celebrantem in die festo æqualiter, imò meliùs satisfacere præcepto de audiendo sacro per suam celebrationem, quia seipsum devotius audit, quàm alienum sacrificantem. Secundus casus est, si tempore Paschali desit Parochus, & Eucharistiæ Sacramento non habeatur pro Communione Paschali faciendâ; tunc enim tenetur sub mortali Sacerdos, est solitus non litare, Missam dicere, ac se communicare. Gobatus ubi traç. 3. num. 487. Tertius quoque casus est, si forte fidelis aliquis moribundus esset, & Parochus deficeret; siquidem Sacerdos simplex ibi præsens non solùm obligatus esset sub mortali expicere confessionem illius moribundi, & eum absolvere; sed etiam Sacrum Viaticum ipsi præbere; ad quem effectum deficientibus speciebus Eucharistiæ, & extante Ecclesia cum Altari, deberet celebrare Missam ad effectum consecrandi Eucharistiæ, & illam pro Viatico eidem moribundo dare; quod si facere renueret, peccaret mortaliter contra charitatem ex his, quæ probavimus in Decisionibus de Ven. Eucharistiæ Sacramento, de obligatione Parochi celebrandi est non jejunii, pro moribundo communicando Decif. 3. num. 7. ubi DD. referunt à Diana Coordinato tom. 2. traç. 1. res. 130. 131. & 132. & ex his, quæ docuimus in Decif. 72. de Extrem. Unâ. num. 5. de debito ejusmodi Presbyteri ministrandi Extremam Unionem moribundo, qui alia Sacramenta non potest recipere; eadem enim ratio viget, imò magis urget pro dando Sacro Viatico, si Parochus desit, & moribundus alia Sacramenta percipere non valeat. Nemo est, qui excusaret Sacerdotem hunc à peccato mortali, si ob solam ignaviam recuset sacrificare, & permittere mori infirmum absque Sacro Viatico. Hæc de primo officio, ac ministerio proprio Sacerdotum.

Secundum Sacerdotis officium est absolvere à peccatis pœnitentem subditum consentientem; & hoc eidem competit jure divino juxta illa Verba Christi Domini ad Apostolos Joan. 20. 23. Accipite Spiritum Sanctum, quarum remissionis peccata, remissionatur eis &c. quæ profert ejusdem Christi nomine Episcopus in ordinatione Presbyterorum, ut probatum est supra Decif. 32. num. 51. quando istem hanc potestatem conferit; & idèò Concilium Tridentinum sess. 14. c. 5. ait: Christum ascensurum in celum reliquisse Sacerdotes sui ipsius Vicarios, Præfatos, ac Judices, ad quas omnia mortalia crimina deferrentur, in que Christi fideles ceciderint, qui pro potestate clavium remissionis, aut retentionis sententiam pronunciant. Idem semper censuit, & docuit Ecclesia, ut videre est in c. Presbyter. 26. q. 6. in c. Tempora, 26. q. 7. in cap. Mensuram de Pœnit. dist. 1. & plenius in cap. Qui vult. cap. Sacerdos, & cap. Placuit. de Pœnit. dist. 6.

Dicitur est autem Pœnitentem subditum, tum quia ex vi Ordinis Sacerdos non habet Jurisdictionem, quæ requiritur ad absolvendum; siquidem absolutio a peccatis est actus judicialis, qui in solis subditos exercetur, ut ostendimus in nostris Decisionibus de Pœnitentiâ Decif. 137. num. 7. & docent Salmanticenses eod. traç. 6. cap. 11. num. 5. ac Eminentiss. Card. de Lauræa de Sacram. Pœnit. disp. 18. art. 7. tum etiam quia Sacerdos habentes Jurisdictionem vel ordinariam, vel delegatam in pœnitentes, non possunt eos absolvere à casibus reservatis Pape, seu

Epi-

Episcopo, nisi habeant delegationem à reservante. Concil. Trid. d. sess. 14. cap. 8. idem Eminent. Card. de Lauræa de Sacram. Ord. disp. 6. art. 5. n. 192. ubi in confirmationem hujus potestatis ex Jure divino competentis Presbyteris subdit: Absolutio est pars Sacramenti. Ergo potestas absolvendi non est ab homine; sed à Deo, qui facit effectum Sacramenti, scilicet gratiam, & remissionem peccatorum ex opere operato; & idèò omnis Sacerdos sive bonus, sive malus effectum hunc producit. cap. Intra Catholicam, & c. Dominus, 1. q. 1. cap. Scissitantibus, 15. q. 8.

Unica autem observatio est faciendâ circa hoc secundum Presbyterorum officium, sed necessaria, scitu digna, ac memoriæ commendanda, videlicet, quòd quamvis Concilium Tridentinum sess. 14. de Sacram. Pœnit. cap. 7. dicat, in Ecclesia Dei semper custoditum fuisse, ut nulla sit reservatio (casuum) in articulo mortis: atque adeò omnes Sacerdotes quolibet pœnitentes à quibuscumque peccatis, & censuris absolvere posse: nihilominus hæc facultas semper concessa omnibus Sacerdotibus pro articulo mortis restricta est ad Sacerdos non excommunicatos, ac publicè denunciatos; quandoquidem Sacerdotes ab Ecclesia præfici per publicam excommunicationem non possunt quemvis Pœnitentem absolvere etiam in articulo mortis constitutum; ut plenè demonstrabimus in istem nostris Decisionibus de Pœnitentiâ Decif. 45. num. 2. ubi rejectâ opinione Comitoli, Laymani, ac aliorum contrarium docentium, ostendimus, opinionem hanc esse omninò tenendam cum S. Thoma in 3. p. q. 82. art. 7. cum Abbate in cap. Cum Clericis. De Ordinatis ab Episc. qui renunc. & cum Fagnano in cap. Non est vobis. De Sponsal. ubi testatur, verba suprascripta Tridentini Concilii esse intelligenda de Sacerdotibus viventibus in unitate Ecclesiæ; prout respondit Sacra Congregatio Cardinalium ejusdem Trident. Concilii Interpretum Episcopo Valentino, prout sequitur: Episcopus Valentinus petiit declarari, Utrum Pœnitentem in articulo mortis constitutum possit in casibus reservatis absolvere quilibet Sacerdos etiam excommunicatus, & denunciatus? Sacra Congregatio censuit Non posse; quia communis opinio videtur illa, quòd tales excommunicati non possunt etiam in hoc casu necessitatis. Magist. Sent. in 4. dist. 19. D. S. Thomas, Durand. Capreol. Tornien. Antonin. Richard. Alexan. & alii; licet contra sentiant Paludan. Sylvest. Medina, & alii. Nec obstat cap. 7. sess. 14. Concil. Trident. de Casib. reserv. quia debet intelligi de omnibus Sacerdotibus in Unitate Ecclesiæ viventibus. Ita in Regist. ejusdem Sacra. Congr. Concilii; & eam refert Nicolaus in Lucubr. Canon. lib. 5. tit. 19. num. 43. Vers. Pro casus.

Tertium Sacerdotis officium de Jure divino sibi competens est baptizare. Hoc probatur, quia Christus Dominus Apostolis jam consecratis Sacerdotibus dixit: Doctæ omnes gentes baptizantes eos &c. Matth. ult. 20. Hinc in lib. 3. Constit. Apostolicar. S. Clementis cap. ult. dicitur: Presbyter quidem doceat, offerat, baptizet. Et in Jure Canonico hoc idem sæpe enunciatur, prout in cap. Constat 19. de Consec. dist. 4. ubi sic: Constat Baptisma à solis Sacerdotibus esse tradendum, & in cap. Presbyterus 119. de Consec. ead. dist. 4. Presbyteris (seu extra Episcopum, seu presente Episcopo baptizant,) christum baptizatos ungeri licet, qua de causa, ut dictum est supra n. 7. ipsi portabant secum in itinere Olea Sacra, & Eucharistiam. Nec obstat, quòd etiam Diaconi, & alii Clerici possint baptizare; imò in casu necessitatis etiam Laici. cap. In necessitate, & cap. Sancitum, de Consec. d. dist. 4. Quia hoc tantummodo probat, quòd quando Christus dedit hanc potestatem Apostolis Sacerdotibus, illam eis non dedit privatè quòd ad alios; siquidem congruenter voluit, quòd Sacerdotes baptizarent ex officio, reliqui

De Sacramento Ordinis.

verò fideles in solo casu necessitatis, Sacerdotibus deficientibus, cum baptismus sit simpliciter necessarius, nec possit in pueris suppleri per vorum, ut bene advertit Emin. Card. de Lauræa d. disp. 6. de Sacram. Ord. num. 195. & Gobatus in sua Theol. Experim. traç. 2. num. 128. Porrò circa exercitium hujus officii nonnullæ observationes sunt notandæ.

Prima observatio sit, quòd licet actus baptizandi non sit actus Jurisdictionis, nihilominus exerceri non potest (excepto casu necessitatis) nisi de licentia aut Pape, aut Episcopi, aut Parochi; ea ratione, quia per baptismum baptizatus recipitur in collegium Ecclesiæ militantis; recipere autem aliquem in collegium non spectat ad omnes; sed ad Præsides, & Governatores five supremos, five inferiores ad ejusdem Collegii gubernium deputatos, ut disserit Scotus in 4. dist. 8. q. 2. & ex eo Gobatus d. traç. 2. num. 130. & segg. ubi n. 132. advertit, quòd Sacerdos baptizans alicquem puerum sine licentia Parochi illius peccaret mortaliter; idemquæ docet Layman lib. 5. traç. 2. cap. 7. num. 2. quòd repetit Gobatus ubi prox. n. 134. docens, quòd nullam sic baptizans incurreret censuram, aut irregularitatem, quia in toto Jure Canonico non reperitur aliquod decretum contra Presbyterum baptizantem pueros alienæ Parochiæ; sed solum contra Diaconum, qui absque Parochi commissione solemniter baptizaret; hic enim incurrit irregularitatem. cap. 1. De Clerico non Ordin. Ministr. ubi notant Suarez de Baptism. disp. 31. scđ. 4. Vasquez eod. traç. disp. 147. cap. 4. & Gobatus d. traç. 2. num. 140. subdens, nisi eum excuset ignorantia.

Secunda observatio est, quòd si quis Sacerdos existat in Turcia, India, aliisve locis, in quibus nulli Episcopi, nullivè curatores animarum præpositi existant; nemo licitè assumet jus, officiumque baptizandi, nisi habeat mediâtè, vel immediâtè potestatem à Supremo univèrsi Orbis Pastore Christi Vicario, ut ex doctrina Suarezii d. disp. 31. scđ. 4. firmat Gobatus eod. traç. 2. n. 131. allegans verba Apostoli Pauli ad Rom. 10. Quomodo prædicabunt, si non mittantur? Quæ huic observationi ipse ea applicat dicens: Applico, & dico; Quomodo baptizabunt (ex officio) si non mittantur?

Tertia observatio est, quòd Sacerdos solemniter baptizans, si sit in statu peccati mortalis, delinquit mortaliter; eò quòd facti gravis injuria Redemptori; si ejus Minister in tam pravò statu conficiat ex officio, ad quòd ordinatus est, hoc Sacramento; quamvis alii, qui Sacerdotes non sunt, baptizantes in casu necessitatis, non contrahant novum peccatum, est reperiantur ipsi in mortali, ut ex doctrina S. Thomæ 3. p. q. 64. art. 6. ad 3. notat Gobatus d. traç. 2. n. 149. adjungens n. 150. satis esse prædictum Sacerdoti conscio culpæ mortalis, si eliciat actum contritionis, antequam proferat formam Baptismi. At de hac quæstione videndæ sunt nostræ Decisiones de Baptismo Decif. 34. n. 4. ubi plenè.

Quarta observatio est, quòd quemadmodum omnis Christianus tenetur in casu necessitatis baptizare puerum moribundum etiam cum periculo propriæ vitæ, Sylvest. Verb. Bellum 2. q. 4. Navarrus in Man. cap. 24. n. 9. Bonacina de Legib. disp. 2. q. 4. pœnit. 4. ita multò magis hæc obligatio afficit Sacerdotem, ex his, quæ profusè allegavimus in nostris Decisionibus de Extrem. Unâ. Decif. 72. num. 5. & segg. & n. 13. ubi DD. ita sentientes cumulant. Quòd si quis petat, an Sacerdos teneatur baptizare infantulum periculatè, si prævidet, sibi imminere periculum peccandi mortaliter? Puta, si infantulus ille sit in domo lascivientium mulierum, quarum aliqua provocatura sit eumdem baptizantem ad illicita secum committenda? Respondent Jo. Santicus in Selectis disp. 10. n. 9. & Gobatus d. traç. 2. n. 137. teneri baptizare, quia prædictum periculum, si vult, si vult,

si vult, potest evitare, aufugiendo ab illa domo statim collato baptismo, ut auferat Sanctus Philippus Nerius, dum in viridi etate vocatus ad audiendam confessionem mulieris fugisse ab morti proxima, cognovit, eamdem turpia flagitare ab ipso, & Baccius in eju vita lib. 2. c. 13. n. 6. Vel eamdem inhonestam mulierem a se fugando, prout Angelicus Doctor adhuc juvenis fugavit titione mulieres suam virginitatem labefactare conantes, ut in Brevario Romano legitur in eju festo.